
 
 

 
 SETTORE SERVIZI PER L'IMPIEGO E AFFARI ISTITUZIONALI  

Codice Fiscale – 80000030181 
 

Proposta N° 966 del 11/07/2025 di Determinazione Dirigenziale                
 
Class.: 8.2 Fasc.: N.1/2025    
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 898 del 14/07/2025 
 
 
 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL PUBBLICO 
AVVISO FINALIZZATO ALLA RICERCA DI SPONSOR TECNICI PER I SERVIZI DI 
MANUTENZIONE DEL VERDE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ DELLA 
PROVINCIA DI PAVIA, SITI NEL COMUNE DI PAVIA   
 
 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati 

- le Deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 37 del 6/9/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 e n. 60 del 18/12/2024 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2025-2027; 

- Il Decreto Presidenziale n. 313 del 30/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – 
parte finanziaria;  

- il Decreto Presidenziale n. 20 del 30/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2025-2027; 

Richiamato il Regolamento per la Sponsorizzazione della Provincia di Pavia approvato con DCP n. 27 del 23/06/2025; 

Atteso che la Provincia di Pavia intende affidare a soggetti privati, mediante sponsorizzazione ai sensi dell’art. 119 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 134 del D.Lgs.36/2023 e smi, la manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi 
di alcuni istituti scolastici di proprietà della Provincia stessa, siti nel comune di Pavia per garantire e migliorare la loro 
qualità e fruibilità, riconoscendo allo “sponsor” un ritorno di immagine grazie all’esposizione di cartelli pubblicitari; 

Visto lo schema del Pubblico Avviso finalizzato alla ricerca di sponsor tecnici per i servizi di manutenzione del verde 
degli istituti scolastici di proprietà della Provincia di Pavia, siti nel comune di Pavia e i relativi allegati, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che l‘avviso in oggetto: 

- è diretto, in applicazione dell'art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, in conformità dell'art. 119 del Testo 
Unico delle Autonomie Locali n. 267 del 18 agosto 2000 e dell'art. 134 del D.Lgs.36/2023 e al Regolamento per le 
sponsorizzazioni della Provincia di Pavia, a disciplinare la stipula di un contratto di “sponsorizzazione” per attività 
di valorizzazione e manutenzione delle aree verdi di alcuni istituti scolastici di proprietà della Provincia di Pavia, 
mediante la valorizzazione, anche con nuovo arredo (vegetale e non) e successiva relativa manutenzione, delle 
citate aree al fine del loro miglioramento qualitativo ed estetico; 



- è rivolto a soggetti privati o Imprese, anche Individuali, Società, Associazioni, Enti, Fondazioni, Enti benefici e 
religiosi, Comitati, Cooperative, Consorzi ed Istituzioni Pubbliche o Private in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023; e smi per contrattare con la Pubblica Amministrazione.  

- Riguarda le aree verdi di pertinenza dei seguenti istituti scolastici: 

• IIS “ Luigi Cossa” - Viale Necchi 5, 27100 Pavia 

• ITIS “G. Cardano” - Via Giuseppe Verdi, 19, 27100 Pavia  

• IIS "A. Volta" - Via Abbiategrasso 38, 27100 Pavia PV 

• Liceo Scientifico “N. Copernico” - Via Giuseppe Verdi, 23-25, 27100 Pavia 

Atteso che: 

- Per le aree oggetto di avviso dovrà essere redatto il progetto di sistemazione e manutenzione dallo Sponsor o da 
tecnici terzi, su commissione dello Sponsor stesso, e dovrà contenere i seguenti allegati minimi: 

o interventi di sistemazione delle aree verdi comprensivi di una breve relazione del progetto di 
valorizzazione in cui siano descritti gli interventi che lo Sponsor intende proporre e realizzare per la 
manutenzione dell’area verde, con allegati eventuali schemi grafici, compresa l’indicazione a titolo 
semplificativo di elementi decorativi/distintivi finalizzati alla promozione della sua immagine di Sponsor;  

o relazione tecnica sulle tempistiche degli interventi di manutenzione e quantificazione economica degli 
stessi;  

- Quale corrispettivo per le prestazioni dello “Sponsor”, la Provincia di Pavia, per tutta la durata del contratto, potrà:  

o consentire allo “Sponsor” di avvalersi della facoltà di pubblicizzare la sua collaborazione tramite i mezzi 
di comunicazione;   

o consentire l'utilizzo di una porzione di area verde assegnata per la sistemazione stabile dell’impianto 
informativo;  

o inserire nel proprio sito Web l’immagine delle aree verdi sponsorizzate associando il 
nome/marchio/logo/attività/prodotto per tutta la durata del contratto.  

- Il rapporto tra la Provincia di Pavia e lo “Sponsor” sarà disciplinato da apposito contratto di sponsorizzazione, 
redatto in forma di scrittura privata da registrarsi in caso d'uso, in conformità allo schema di cui all’allegato C nel 
quale sono stabiliti:  

o l’oggetto del contratto, le finalità e la sua durata;  

o il corrispettivo della sponsorizzazione;  

o gli obblighi a carico dello sponsor, ivi compresa la prestazione di adeguate garanzie circa la corretta 
esecuzione del contratto, nonché l’impegno ad assumere tutte le responsabilità e gli adempimenti inerenti 
e conseguenti all’esposizione e alla veicolazione del messaggio pubblicitario;  

o gli obblighi a carico della Provincia di Pavia in qualità di Sponsee;  

o la disciplina sanzionatoria in caso di inadempimento;  

o la disciplina della facoltà di recesso e le modalità di risoluzione del contratto;  

o le prescrizioni in materia di controversie e spese contrattuali.  

- Il contratto di sponsorizzazione avrà durata biennale e potrà essere rinnovato per un periodo pari ad anni due su 
richiesta scritta dell’interessato e, qualora Provincia di Pavia accetti, mediante provvedimento dirigenziale; 

Atteso che la spesa sarà imputata alla codifica 4 02 1 03 (con contabilizzazione in entrata) e che l’Iva a carico dell’ente 
sarà impegnata alla codifica 1.03.1.10, entrambe relativamente al bilancio 2025/2027 annualità 2025; 



Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa del presente atto espresso ai sensi 
dell’art. 147 bis c. 1 del TUEL 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) di approvare la bozza di pubblico Avviso finalizzato alla ricerca di sponsor tecnici per i servizi di manutenzione 
del verde degli istituti scolastici di proprietà della Provincia di Pavia, siti nel comune di Pavia, unitamente ai 
relativi allegati, parte integrante del presente atto; 

2) di dare atto che la spesa sarà imputata alla codifica 4 02 1 03 (con contabilizzazione in entrata) e che l’Iva a carico 
dell’ente sarà impegnata alla codifica 1.03.1.10, entrambe relativamente al bilancio 2025/2027 annualità 2025; 

3) di dare atto che sono assolti gli obblighi di pubblicazione dell’atto di cui all'art. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33, 
come modificato con D.Lgs 97/2016, nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”.  

 
 
 
Visto il Responsabile U.O. 
Elisabetta Pozzi  
Visto altri dirigenti:  
 
 

Il Dirigente  
Elisabetta Pozzi  

 
 

 


